Дело № 1-185/2024

67RS0007-01-2024-001981-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 декабря 2024 года город Сафоново Смоленской области 

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего судьи Величко В.М., 

при секретаре судебного заседания Тимофеевой И.И., 

с участием государственных обвинителей - заместителя Сафоновского межрайонного прокурора Смоленской области Афанасьева А.Д., старшего помощника Сафоновского межрайонного прокурора Смоленской области Аношиной Е.С., помощников Сафоновского межрайонного прокурора Смоленской области Силиной Е.Н., ФИО1, 

защитника в лице адвоката Василенковой А.Г., 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сафоновского районного суда Смоленской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, трудоустроенной в ООО «

<

данные изъяты>» помощником кладовщика, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящей, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, гражданки РФ, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном и особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с положениями Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в редакции ФЗ от 22.12.2008 №268-ФЗ) (далее по тексту - Федеральный закон от 22.12.2008 № 268-ФЗ): табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия; курительные табачные изделия - табачные изделия, предназначенные для курения; сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В силу п.п. 2, 3, 4, 5 ст. 4 названного Федерального закона табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 01.12.2016 N 1284, от 20.05.2017 N 602, от 17.08.2020 N 1253, от 16.12.2021 N 2310, с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ от 14.02.2012 N 127) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее по тексту - Постановление Правительства РФ от 26.01.2010 № 27) табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту - Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота табачной продукции на территории РФ.

В период с мая 2022 года по 01 июня 2023 года ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым единым преступным умыслом, достоверно зная, что при осуществлении систематического хранения немаркированных табачных изделий она нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной продукции, предусмотренный Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ, решила осуществлять на территории РФ систематическую незаконную деятельность, связанную с хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (далее по тексту - немаркированные табачные изделия), в нарушение указанных выше норм Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ, в крупном размере, разработав план совершения преступления, посягающего на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, согласно которому ФИО2 должна была подыскивать места хранения и осуществлять хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий на территории 

<

адрес> в крупном размере, систематически приобретенных по более низкой цене из - за объема приобретаемой продукции, а также отсутствия специальных марок на продукции в заранее приисканных местах. 

Общей целью преступной деятельности ФИО2 было хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, для извлечения крупного дохода от этой преступной деятельности в течение длительного периода времени, во исполнение чего ФИО2 решила использовать арендуемое ею нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя задуманное, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с разработанным планом совершения преступления, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на финансовые интересы государства, экономический и правовой порядок, обеспечивающие нормальный оборот маркированной продукции, регламентированные Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27 и постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, в период с мая 2022 года по 01 июня 2023 года хранила в арендуемом ею нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> целях сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции 01 июня 2023 года следующие приобретенные последней при неустановленных обстоятельствах у неустановленных лиц немаркированные табачные изделия в общем количестве 5 434 пачки: «NZ Safari» в количестве 266 пачек, «Minsk capital MS» в количестве 138 пачек, «Мinsk city MS» в количестве 191 пачки, «ORIS INTENSE TROPICAL DEW» в количестве 32 пачек, «ORIS xplore Applemint» в количестве 290 пачек, «ФЭСТ» в количестве 107 пачек, «ФЕСТ7» в количестве 130 пачек, «Dove Gold compact» в количестве 28 пачек, «Корона» в количестве 168 пачек, «Platinum seven 7» в количестве 63 пачек, «ORIS PULSE super Slims» в количестве 225 пачек, «MILANO RED GRAPE Premium pire tobacco» в количестве 246 пачек, «Корона 24» в количестве 49 пачек, «Marlboro special select» в количестве 263 пачек, «Dubao night blue» в количестве 151 пачки, «Dove platinum compact (р. Беларусь)» в количестве 192 пачек, «NZ Black» в количестве 235 пачек, «KALIPSO Special Gold» в количестве 244 пачек, «Queen menthol» в количестве 89 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 368 пачек, «NZ Black power» в количестве 226 пачек, «PALOMO Classic» в количестве 252 пачек, «Minsk capital» в количестве 2 пачек, «Minsk city» в количестве 12 пачек, «Queen superslims» в количестве 17 пачек, «NZ 8TF» в количестве 151 пачки, «MILANO new york» в количестве 84 пачек, «CREDO» в количестве 131 пачки, «Dove platinum medium edition» в количестве 65 пачек, «Dove platinum» в количестве 393 пачек, «Portal Gold» в количестве 164 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 329 пачек, «Корона стиль» в количестве 133 пачек. 

01 июня 2023 года в период времени с 17 час. 00 мин. до 19 час. 04 мин. в ходе осмотра места происшествия в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были изъяты следующие немаркированные табачные изделия: «NZ Safari» в количестве 266 пачек, «Minsk capital MS» в количестве 138 пачек, «Мinsk city MS» в количестве 191 пачки, «ORIS INTENSE TROPICAL DEW» в количестве 32 пачек, «ORIS xplore Applemint» в количестве 290 пачек, «ФЭСТ» в количестве 107 пачек, «ФЕСТ7» в количестве 130 пачек, «Dove Gold compact» в количестве 28 пачек, «Корона» в количестве 168 пачек, «Platinum seven 7» в количестве 63 пачек, «ORIS PULSE super Slims» в количестве 225 пачек, «MILANO RED GRAPE Premium pire tobacco» в количестве 246 пачек, «Корона 24» в количестве 49 пачек, «Marlboro special select» в количестве 263 пачек, «Dubao night blue» в количестве 151 пачки, «Dove platinum compact (р. Беларусь)» в количестве 192 пачек, «NZ Black» в количестве 235 пачек, «KALIPSO Special Gold» в количестве 244 пачек, «Queen menthol» в количестве 89 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 368 пачек, «NZ Black power» в количестве 226 пачек, «PALOMO Classic» в количестве 252 пачек, «Minsk capital» в количестве 2 пачек, «Minsk city» в количестве 12 пачек, «Queen superslims» в количестве 17 пачек, «NZ 8TF» в количестве 151 пачки, «MILANO new york» в количестве 84 пачек, «CREDO» в количестве 131 пачки, «Dove platinum medium edition» в количестве 65 пачек, «Dove platinum» в количестве 393 пачек, «Portal Gold» в количестве 164 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 329 пачек, «Корона стиль» в количестве 133 пачек, а всего в количестве 5 434 пачки, общей стоимостью немаркированных табачных изделий на сумму 646 646 руб., что является крупным размером, которые ФИО2 там хранила в целях сбыта. Согласно заключению комплексной химико - ботанической судебной экспертизы №№ 15, 16 от 07 февраля 2024 года содержимое курительной части сигарет из пачек сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку.

Таким образом, своими действиями ФИО2 в период времени с мая 2022 года по 01 июня 2023 года совершила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в количестве 5 434 пачек сигарет, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 646 646 руб., что является крупным размером.

Также, ФИО2 осуществила продажу посредством привлеченного продавца на торговой точке немаркированной табачной продукции, а именно, в период времени не позднее 16 час. 04 мин. 01 июня 2023 года О.Е.Н.., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, находясь в арендуемом последней нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, где она (ФИО2) хранила немаркированные табачные изделия, осуществила продажу К.В.В.., участвующему в качестве покупателя в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направленного на выявление и пресечение преступной деятельности ФИО2, одной пачки сигарет производства Республики Беларусь марки «KALIPSO» без ФСМ России по цене 85 руб.

Кроме того, в соответствии с положениями Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в редакции ФЗ от 22.12.2008 № 268-ФЗ) (далее по тексту - Федеральный закон от 22.12.2008 № 268-ФЗ): табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия; курительные табачные изделия - табачные изделия, предназначенные для курения; сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В силу п.п. 2, 3, 4, 5 ст. 4 названного Федерального закона табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 01.12.2016 N 1284, от 20.05.2017 N 602, от 17.08.2020 N 1253, от 16.12.2021 N 2310, с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ от 14.02.2012 N 127) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее по тексту - Постановление Правительства РФ от 26.01.2010 № 27) табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту - Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота табачной продукции на территории РФ.

В период с 01 июня 2023 года по 02 октября 2023 года ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым единым преступным умыслом, достоверно зная, что при осуществлении систематического хранения немаркированных табачных изделий она нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной продукции, предусмотренный Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ, решила осуществлять на территории РФ систематическую незаконную деятельность, связанную с хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (далее по тексту - немаркированные табачные изделия), в нарушение указанных выше норм Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ, в особо крупном размере, разработав план совершения преступления, посягающего на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, согласно которому ФИО2 должна была подыскивать места хранения и осуществлять хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий на территории 

<

адрес> в особо крупном размере, систематически приобретенных по более низкой цене из - за объема приобретаемой продукции, а также отсутствия специальных марок на продукции в заранее приисканных местах. 

Общей целью преступной деятельности ФИО2 было хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, для извлечения особо крупного дохода от этой преступной деятельности в течение длительного периода времени, во исполнение чего ФИО2 решила использовать арендуемые ею нежилые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также находящееся в собственности ФИО2 жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с разработанным планом совершения преступления, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на финансовые интересы государства, экономический и правовой порядок, обеспечивающие нормальный оборот маркированной продукции, регламентированные Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27 и постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, в период с 01 июня 2023 года по 02 октября 2023 года хранила в целях сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции 02 октября 2023 года приобретенные последней при неустановленных обстоятельствах у неустановленных лиц следующие немаркированные табачные изделия в общем количестве 11 638 пачек по указанным ниже адресам и в местах, в частности:

- в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции изъяты немаркированные табачные изделия: «ORIS VANILLA» в количестве 1 000 пачек, «NZ GOLD COMPACT» в количестве 1 000 пачек, «Dubao NIGHT BLUE smoking kills» в количестве 260 пачек, «МAC QUEEN SIZE RED» в количестве 60 пачек, «DAVE Gold compact» в количестве 70 пачек, «Queen superslims» в количестве 30 пачек, «Manchester superslims Double apple» в количестве 10 пачек, «Manchester superslims strawberry» в количестве 10 пачек, «Manchester superslims peach» в количестве 20 пачек, «Manchester superslims Gum mint» в количестве 20 пачек, «NZ Black Power» в количестве 180 пачек, «ФЭСТ 7» в количестве 40 пачек, «ФЭСТ» в количестве 40 пачек, «Marlboro special select» в количестве 40 пачек, «NZ Safari» в количестве 500 пачек, «ORIS RULSE Superslims Fusion mint» в количестве 500 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 410 пачек, «PLATINUM SEVEN 7 nano brown edition» в количестве 500 пачек, общей стоимостью немаркированных табачных изделий на сумму 558 110 руб., которые ФИО2 хранила в целях сбыта. Согласно заключению комплексной химико - ботанической судебной экспертизы №№ 19, 20 от 09 февраля 2024 года содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку;

- в автомобиле марки Hyundai i30 г.р.з. № ххх, припаркованном у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъяты немаркированные табачные изделия: «ORIS BLACK» в количестве 500 пачек, «NZ BLACK POWER TF» в количестве 1 000 пачек, «CREDO» в количестве 500 пачек, «Winston XStyle» в количестве 500 пачек, «MILANO VENTO» в количестве 500 пачек, «ORIS Super Slims chocolate» в количестве 500 пачек, общей стоимостью немаркированных табачных изделий на сумму 416 500 руб., которые ФИО2 хранила в целях сбыта. Согласно заключению комплексной химико - ботанической судебной экспертизы №№ 21, 22 от 09 февраля 2024 года содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку;

- в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции изъяты немаркированные табачные изделия: «NZ Safari» в количестве 50 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 48 пачек, «NZ BLACK POWER TF» в количестве 28 пачек, «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 57 пачек, «QUEEN Menthol» в количестве 22 пачек, «Корона KALIPSO Special Gold» в количестве 16 пачек, «Minsk capital MS» в количестве 11 пачек, «Корона слим» в количестве 24 пачек, «Корона стиль» в количестве 19 пачек, «Minsk capital» в количестве 19 пачек, «DOVE PLATINUM compact (made in Europe)» в количестве 15 пачек, «DOVE PLATINUM compact (р. Беларусь)» в количестве 12 пачек, «Minsk city MS» в количестве 28 пачек, «Dove Gold compact» в количестве 11 пачек, «Portal Gold» в количестве 9 пачек, «ФЭСТ 7» в количестве 20 пачек, «Корона» в количестве 17 пачек, «MILANO FIZZ capsules» в количестве 7 пачек, «Dubao nightblue» в количестве 12 пачек, «KENO CLUB BLUEBERRY MINT» в количестве 10 пачек, «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 7 пачек, «Корона 24» в количестве 13 пачек, «MAC QUEEN SIZE» в количестве 10 пачек, «ORIS INTENSE Summer FIZZ» в количестве 5 пачек, «ORIS INTENSE Purple FIZZ» в количестве 2 пачек, «ORIS VANILLA» в количестве 8 пачек, «ORIS INTENSE Tropical Dew» в количестве 8 пачек, «PALOMO Classic» в количестве 4 пачек, «ORIS VANILLA Super Slims» в количестве 5 пачек, «ORIS PULSE MANGO mint» в количестве 7 пачек, «NZ Gold» в количестве 6 пачек, «ORIS CHERRY» в количестве 3 пачек, «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 9 пачек, «MILANO PARIS» в количестве 3 пачек, «ORIS BLACK» в количестве 2 пачек, «Manchester superslims watermelon» в количестве 2 пачек, «Manchester superslims Gum mint» в количестве 1 пачки, «Manchester superslims strawberry» в количестве 1 пачки, «Manchester superslims mango» в количестве 1 пачки, «MILANO NEW YORK» в количестве 1 пачки, «MILANO RED GRAPE nicotine 0,4 mg» в количестве 1 пачки, «MILANO ROSSE» в количестве 1 пачки, «ARIZONA QUEN CRUSH» в количестве 1 пачки, общей стоимостью немаркированных табачных изделий на сумму 63 784 руб., которые ФИО2 хранила в целях сбыта. Согласно заключению комплексной химико - ботанической судебной экспертизы №№ 11, 12 от 06 февраля 2024 года содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку; 

- в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции изъяты немаркированные табачные изделия: «NZ Safari» в количестве 94 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 96 пачек, «ФЭСТ» в количестве 28 пачек, «ФЭСТ 7» в количестве 7 пачек, «KENO CLUB BLUEBERRY MINT LESS SMELL» в количестве 12 пачек, «MILANO PARIS ENTER THE WORLD» в количестве 14 пачек, «ORIS VANILLA» в количестве 19 пачек, «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 6 пачек, «NZ Black» в количестве 30 пачек, «Queen Superslims» в количестве 25 пачек, «Queen Menthol» в количестве 31 пачки, «GOLD portal» в количестве 21 пачки, «ORIS CRERRY» в количестве 20 пачек, «NZ GOLD» в количестве 25 пачек, «ORIS PLUSE Mango mint» в количестве 12 пачек, «Manchester superslims GUM MINT» в количестве 12 пачек, «Manchester superslims DOUBLE APPLE» в количестве 9 пачек, «ORIS PULSE mojito» в количестве 20 пачек, «PLATINUM SEVEN GUM MINT» в количестве 14 пачек, «MILANO nicotine 0.4 mg синие» в количестве 18 пачек, «MILANO nicotine 0.6 mg красные» в количестве 26 пачек, «PALOMO classic» в количестве 12 пачек, «ORIS Black» в количестве 14 пачек, «MAC QUEEN SIZE classic» в количестве 9 пачек, «CREDO» в количестве 26 пачек, «NZ GOLD compact» в количестве 85 пачек, «Minsk capital» в количестве 32 пачек, «Minsk capital MS» в количестве 46 пачек, «DOVE GOLD compact» в количестве 54 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT (р. Беларусь)» в количестве 4 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT (made in Europe)» в количестве 4 пачек, «Корона 24» в количестве 4 пачек, «Корона» в количестве 48 пачек, «Корона стиль» в количестве 17 пачек, общей стоимостью немаркированных табачных изделий на сумму 106 386 руб., которые ФИО2 хранила в целях сбыта. Согласно заключению комплексной химико - ботанической судебной экспертизы №№ 17, 18 от 08 февраля 2024 года содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку; 

- в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции изъяты немаркированные табачные изделия: «NZ Safari» в количестве 76 пачек, «MINSK Capital MS» в количестве 137 пачек, «CREDO» в количестве 167 пачек, «Корона слим» в количестве 65 пачек, «PORTAL GOLD» в количестве 170 пачек, «Корона» в количестве 99 пачек, «Marlboro rich mellow flavor special select» в количестве 41 пачки, «ORIS PULSE Mango mint super slims» в количестве 83 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 23 пачек, «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» в количестве 31 пачки, «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ» в количестве 34 пачек, «NZ GOLD COMPACT» в количестве 367 пачек, «QUEEN Menthol» в количестве 35 пачек, «NZ Black» в количестве 40 пачек, «DOVE GOLD COMPACT» в количестве 18 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 32 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT (р. Беларусь)» в количестве 56 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT (made in Europe)» в количестве 94 пачек, «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 2 пачек, «ФЭСТ красный» в количестве 11 пачек, «ФЭСТ 7 голубой» в количестве 12 пачек, «NZ GOLD» в количестве 4 пачек, «MAC QUEEN SIZE CLASSIC» в количестве 31 пачки, «MANCHESTER superslims strawberry» в количестве 16 пачек, «MANCHESTER superslims watermelon» в количестве 5 пачек, «MANCHESTER superslims Gum mint» в количестве 5 пачек, «KENO CLUB CLIK BLUEBERRY MINT» в количестве 138 пачек, «Dubao night blue» в количестве 13 пачек, «PALOMO classic» в количестве 2 пачек, «QUEEN Superslims» в количестве 41 пачки, «ORIS PULSE mojito super slims» в количестве 47 пачек, «MILANO RED GRAPE nicotine 0.6 mg (красные)» в количестве 54 пачек, «MILANO RED GRAPE nicotine 0.4 mg (синие)» в количестве 54 пачек, «MANCHESTER superslims Duoble apple» в количестве 5 пачек, «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек, общей стоимостью немаркированных табачных изделий на сумму 240 142 руб., которые ФИО2 хранила в целях сбыта. Согласно заключению комплексной химико - ботанической судебной экспертизы №№ 13, 14 от 02 февраля 2024 года содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку, а всего стоимостью немаркированных табачных изделий, изъятых 02 октября 2023 года, на общую сумму 1 384 922 руб., что является особо крупным размером. 

Таким образом, своими действиями ФИО2 в период времени с 01 июня 2023 года по 02 октября 2023 года совершила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в количестве 11 638 пачек сигарет, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 1 384 922 руб., что является особо крупным размером. 

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, раскаялась, фактические обстоятельства содеянного, в том числе, количество, состав, а также стоимость изъятых немаркированных табачных изделий, указанные в описательной части приговора, не оспаривала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо признания подсудимой своей вины в совершении указанных преступлений, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

по эпизоду хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере:

показаниями свидетеля К.В.В. (т. 3 л.д. 4-6), исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он участвовал в качестве покупателя в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» табачных изделий, для чего он 01 июня 2023 года во второй половине дня на торговой точке в помещении по адресу: 

<

адрес> приобрел пачку сигарет производства Республики Беларусь без ФСМ России по цене 85 руб., которую впоследствии выдал сотруднику полиции, что было упаковано в соответствии с действующим законодательством. Участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности. Кроме того, как перед началом, так и после проведения данного мероприятия в присутствии двух приглашенных лиц сотрудником полиции был проведен осмотр его вещей, при этом запрещенных к обороту в РФ предметов у него не имелось, также осматривалась денежная купюра номиналом 100 руб., выданная для проведения оперативно - розыскного мероприятии «Проверочная закупка», по факту чего были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица, удостоверив правильность и полноту в них изложенного, поставили свои подписи, замечаний при ознакомлении ни от кого не поступило; 

показаниями свидетелей Б.Л.С., допрошенного в судебном заседании, и К.Е.С. (т. 3 л.д. 11-13), исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» табачных изделий 01 июня 2023 года во второй половине дня на торговой точке в помещении по адресу: 

<

адрес>, где привлеченное в качестве покупателя лицо приобрело пачку сигарет производства Республики Беларусь без ФСМ России, которую впоследствии выдало сотруднику полиции, что было упаковано в соответствии с действующим законодательством. Участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности. Кроме того, как перед началом, так и после проведения данного мероприятия в их присутствии сотрудником полиции был проведен осмотр вещей привлеченного в качестве покупателя лица, при этом запрещенных к обороту в РФ предметов у него не имелось, также осматривалась денежная купюра номиналом 100 руб., выданная данному лицу для проведения оперативно - розыскного мероприятии «Проверочная закупка», по факту чего были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица, удостоверив правильность и полноту в них изложенного, поставили свои подписи, замечаний при ознакомлении ни от кого не поступило; 

показаниями свидетеля Д.В.П., допрошенного в судебном заседании, согласно которым он проводил 01 июня 2023 года во второй половине дня оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» табачных изделий на торговой точке в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, арендуемом ФИО2, направленное на выявление и пресечение преступной деятельности последней, где К.В.В., участвующий в качестве покупателя, приобрел на данной торговой точке пачку сигарет производства Республики Беларусь марки «KALIPSO» без ФСМ России по цене 85 руб., которую впоследствии выдал ему, что было упаковано в соответствии с действующим законодательством. Участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности. Кроме того, как перед началом, так и после проведения данного мероприятия в присутствии двух приглашенных лиц Б.Л.С. и К.Е.С. им был проведен осмотр вещей К.В.В.., при этом запрещенных к обороту в РФ предметов у него не имелось, также осматривалась денежная купюра номиналом 100 руб., выданная К.В.В. для проведения оперативно - розыскного мероприятии «Проверочная закупка», по факту чего им были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица, удостоверив правильность и полноту в них изложенного, поставили свои подписи, замечаний при ознакомлении ни от кого не поступило; 

показаниями свидетеля О.Е.М. (т. 3 л.д. 55-58), исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившей факт продажи 01 июня 2023 года во второй половине дня на торговой точке в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, арендуемом ФИО2, где она работала продавцом, пачки сигарет производства Республики Беларусь марки «KALIPSO» без ФСМ России по цене 85 руб., что имело место в нарушение установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированной продукции, о чем ей стало известно от сотрудника полиции, проводившего в указанные дату и месте оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» табачных изделий на данной торговой точке, при этом с сотрудником полиции находились участвующие в оперативно - розыскном мероприятии лица. Также подтвердившей, что табачная продукция, реализуемая в помещении по адресу: 

<

адрес>, приобреталась лично ФИО2, как и последняя забирала вырученные от продажи данных изделий денежные средства. Учет реализуемого товара и выручка от его продажи велись продавцами в тетрадях; 

показаниями свидетелей А.С.В. (т. 3 л.д. 239-241) и Г.А.С. (т. 3 л.д. 242-244), исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившими факт использования банковских карт ПАО Сбербанк, оформленных на имена последних, ФИО2 О реализации ею немаркированных табачных изделий им стало известно от сотрудников полиции; 

показаниями свидетеля Ж.Д.В. (т. 4 л.д. 18-20), исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах инкриминируемого ФИО2 события преступления, в том числе, подтвердившего факт закупки у него немаркированных табачных изделий, что ФИО2 хранила в целях сбыта в арендуемом ею нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, куда он привозил данный товар в период с мая 2022 года, за который она расплачивалась наличными денежными средствами;

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 01 июня 2023 года, согласно которому с участием свидетеля О.Е.М. в присутствии понятых Р.В.А. и Ш.Е.А. сотрудником полиции В.В.В. осмотрено нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, арендуемое ФИО2, в ходе чего, среди прочего, обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия в общем количестве 5 434 пачки: «NZ Safari» в количестве 266 пачек, «Minsk capital MS» в количестве 138 пачек, «Мinsk city MS» в количестве 191 пачки, «ORIS INTENSE TROPICAL DEW» в количестве 32 пачек, «ORIS xplore Applemint» в количестве 290 пачек, «ФЭСТ» в количестве 107 пачек, «ФЕСТ7» в количестве 130 пачек, «Dove Gold compact» в количестве 28 пачек, «Корона» в количестве 168 пачек, «Platinum seven 7» в количестве 63 пачек, «ORIS PULSE super Slims» в количестве 225 пачек, «MILANO RED GRAPE Premium pire tobacco» в количестве 246 пачек, «Корона 24» в количестве 49 пачек, «Marlboro special select» в количестве 263 пачек, «Dubao night blue» в количестве 151 пачки, «Dove platinum compact (р. Беларусь)» в количестве 192 пачек, «NZ Black» в количестве 235 пачек, «KALIPSO Special Gold» в количестве 244 пачек, «Queen menthol» в количестве 89 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 368 пачек, «NZ Black power» в количестве 226 пачек, «PALOMO Classic» в количестве 252 пачек, «Minsk capital» в количестве 2 пачек, «Minsk city» в количестве 12 пачек, «Queen superslims» в количестве 17 пачек, «NZ 8TF» в количестве 151 пачки, «MILANO new york» в количестве 84 пачек, «CREDO» в количестве 131 пачки, «Dove platinum medium edition» в количестве 65 пачек, «Dove platinum» в количестве 393 пачек, «Portal Gold» в количестве 164 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 329 пачек, «Корона стиль» в количестве 133 пачек, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, а также обнаружены и изъяты тетради с записями, и товарные накладные, содержащие подписи получателей и суммы закупок немаркированной табачной продукции, что впоследствии было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 15-29, т. 2 л.д. 77-98, 99-101, т. 3 л.д. 96-116, 117). 

Достоверность сведений, приведенных в указанном протоколе, подтверждена показаниями допрошенных в судебном заседании и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ свидетелей В.В.В. - сотрудника полиции, проводившего осмотр, О.Е.М.. (т. 3 л.д. 55-58), присутствовавшей при нем, Р.В.А.., участвовавшего наряду с Ш.Е.А. в качестве понятых при проведении 01 июня 2023 года в вечернее время сотрудником полиции В.В.В. осмотра места происшествия - нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, арендуемого ФИО2, в ходе чего, среди прочего, были обнаружены и изъяты, а затем и упакованы в соответствии с действующим законодательством немаркированные табачные изделия в общем количестве 5 434 пачки, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, а также тетради с записями и товарные накладные, содержащие подписи получателей и суммы закупок немаркированной табачной продукции, при этом участвующим лицам разъяснялись соответствующие права и обязанности, а по факту осмотра составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены указанные лица, удостоверив своими подписями правильность и полноту в нем изложенного, при этом замечаний ни от кого не поступило; 

протоколом осмотра предметов (документов) от 16 мая 2024 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон Redmi 9А (на корпусе имеется текст «Redmi M2006C3LG …») IMEI: 863183050139013, 863183050139021 с сим - картой, принадлежащий О.Е.М.., а также оптический диск к заключению эксперта №127р от 03 мая 2024 года, где содержатся сведения, в том числе, об обстоятельствах инкриминируемого подсудимой события преступлений, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 152-160, 161); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 17 мая 2024 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Samsung SM-A207F» (Samsung Galaxy A20s номер модели SM-A207F) IMEI: 354996111734167, 354997111734165 в прозрачном силиконовом чехле с двумя сим - картами, принадлежащий ФИО2, и оптический диск к заключению эксперта № 126р от 13 мая 2024 года, где содержатся сведения, в том числе, об обстоятельствах инкриминируемого подсудимой события преступлений, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 165-193, 194); 

заключением эксперта №№ 15,16 от 07 февраля 2024 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет из пачек сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку (т. 2 л.д. 177-185); 

заключением эксперта № 126р от 13 мая 2024 года, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-A207F», а также на представленных на экспертизу двух SIM - картах имеется пользовательская информация (в том числе информация о посещении Интернет ресурсов и об общении пользователей в сети Интернет), которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600136DE3046X20060608B». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-A207F» обнаружена информация, содержащая ключевые слова: «табак», «Беларусь», «арабские», «сигареты», «сиги», «NZ», «Minsk», «Oris», «Milano», «Минск» и «Корона», которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600136DE3046X20060608B». При этом информации, содержащей ключевые слова: «табачка», «беларусские», «ОАЭ», «DOVE» и «Manchester» не обнаружено (т. 2 л.д. 197-199); 

заключением эксперта № 127р от 03 мая 2024 года, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Redmi M2006C3LG», а также на представленной на экспертизу SIM - карте имеется пользовательская информация (в том числе информация о посещении Интернет ресурсов и об общении пользователей в сети Интернет), которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600136DE3046X20060602B». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Redmi M2006C3LG» обнаружена информация, содержащая ключевые слова: «Минск», «сигареты» и «NZ», которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600136DE3046X20060602B». При этом информации, содержащей ключевые слова: «табак», «табачка», «Беларусь», «беларусские», «арабские», «сиги», «ОАЭ», «DOVE», «Minsk», «Oris», «Manchester», «Milano», «Корона», «Minsk» не обнаружено (т. 2 л.д. 204-206); 

заключением специалиста № 33 от 20 марта 2024 года, согласно которому стоимость немаркированной табачной продукции, обнаруженной и изъятой 01 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия - помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходя из установленной единой минимальной цены табачной продукции, составляет 646 646 руб. (т. 3 л.д. 26-37).

по эпизоду хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере:

показаниями свидетелей А.С.В.. (т. 3 л.д. 239-241) и Г.А.С. (т. 3 л.д. 242-244), исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившими факт использования банковских карт ПАО Сбербанк, оформленных на имена последних, ФИО2 О реализации ею немаркированных табачных изделий им стало известно от сотрудников полиции; 

показаниями свидетеля Ж.Д.В. (т. 4 л.д. 18-20), исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах инкриминируемого ФИО2 события преступления, в том числе, подтвердившего факт закупки у него немаркированных табачных изделий, что хранила ФИО2 в целях сбыта в арендуемом ею нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, куда он привозил данный товар в период с мая 2022 года, за который она расплачивалась наличными денежными средствами;

протоколом обыска с фототаблицей к нему от 02 октября 2023 года, согласно которому с участием ФИО2 в присутствии понятых Р.В.А. и Л.А.А.. сотрудником полиции В.В.В. проведен обыск по месту жительства (регистрации) ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего обнаружены и изъяты: немаркированные табачные изделия - «ORIS VANILLA» в количестве 1 000 пачек, «NZ GOLD COMPACT» в количестве 1 000 пачек, «Dubao NIGHT BLUE smoking kills» в количестве 260 пачек, «МAC QUEEN SIZE RED» в количестве 60 пачек, «DAVE Gold compact» в количестве 70 пачек, «Queen superslims» в количестве 30 пачек, «Manchester superslims Double apple» в количестве 10 пачек, «Manchester superslims strawberry» в количестве 10 пачек, «Manchester superslims peach» в количестве 20 пачек, «Manchester superslims Gum mint» в количестве 20 пачек, «NZ Black Power» в количестве 180 пачек, «ФЭСТ 7» в количестве 40 пачек, «ФЭСТ» в количестве 40 пачек, «Marlboro special select» в количестве 40 пачек, «NZ Safari» в количестве 500 пачек, «ORIS RULSE Superslims Fusion mint» в количестве 500 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 410 пачек, «PLATINUM SEVEN 7 nano brown edition» в количестве 500 пачек, итого в общем количестве 4690 пачек, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, а также изъят принадлежащий последней мобильный телефон «Samsung SM-A207F» (Samsung Galaxy A20s номер модели SM-A207F) IMEI: 354996111734167, 354997111734165 в прозрачном силиконовом чехле с двумя сим - картами, что впоследствии было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 61-76, т.2 л.д. 77-98, 99-101, т. 3 л.д. 165-193, 194). 

Достоверность сведений, приведенных в указанном протоколе, подтверждена показаниями допрошенных в судебном заседании и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ свидетелей В.В.В. - сотрудника полиции, проводившего обыск, Р.В.А. и Л.А.А. (т. 3 л.д. 195-199), участвовавшими в качестве понятых при проведении в присутствии ФИО2 02 октября 2023 года в вечернее время сотрудником полиции В.В.В. обыска по месту жительства (регистрации) ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего были обнаружены и изъяты, а затем и упакованы в соответствии с действующим законодательством немаркированные табачные изделия в общем количестве 4690 пачек, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, также был изъят принадлежащий последней мобильный телефон «Samsung SM-A207F» (Samsung Galaxy A20s номер модели SM-A207F) IMEI: 354996111734167, 354997111734165 в прозрачном силиконовом чехле с двумя сим - картами, при этом участвующим лицам разъяснялись соответствующие права и обязанности, а по факту осмотра составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены указанные лица, удостоверив своими подписями правильность и полноту в нем изложенного, при этом замечаний ни от кого не поступило; 

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 02 октября 2023 года, согласно которому с участием ФИО2 и свидетеля Б.Ю.Е. в присутствии понятых Р.В.А. и Л.А.А. сотрудником полиции В.В.В. осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припаркован автомобиль марки Hyundai i30 г.р.з. № ххх, в котором были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: «ORIS BLACK» в количестве 500 пачек, «NZ BLACK POWER TF» в количестве 1 000 пачек, «CREDO» в количестве 500 пачек, «Winston XStyle» в количестве 500 пачек, «MILANO VENTO» в количестве 500 пачек, «ORIS Super Slims chocolate» в количестве 500 пачек, итого в количестве 3500 пачек, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, а также был обнаружен и изъят принадлежащий Б.Ю.Е. мобильный телефон HONOR 50 Lite модель NTN-LX1 IMEI: 867326056724942, 867326056764955 в черном силиконовом чехле с сим - картой, что впоследствии было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 81-88, т. 2 л.д. 77-98, 99-101, т. 3 л.д. 141-147, 148). 

Достоверность сведений, приведенных в указанном протоколе, подтверждена показаниями допрошенных в судебном заседании и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ свидетелей В.В.В. - сотрудника полиции, проводившего осмотр, Б.Ю.Е. (т. 2 л.д. 215-217), присутствовавшего наряду с ФИО2, Р.В.А. и Л.А.А. (т. 3 л.д. 195-199), участвовавшими в качестве понятых при проведении 02 октября 2023 года в вечернее время сотрудником полиции В.В.В. осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припаркован автомобиль марки Hyundai i30 г.р.з. № ххх, в котором были обнаружены и изъяты, а затем и упакованы в соответствии с действующим законодательством немаркированные табачные изделия в общем количестве 3500 пачек, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, также был изъят принадлежащий Б.Ю.Е. мобильный телефон HONOR 50 Lite модель NTN-LX1 IMEI: № ххх, № ххх в черном силиконовом чехле с сим - картой, при этом участвующим лицам разъяснялись соответствующие права и обязанности, а по факту осмотра составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены указанные лица, удостоверив своими подписями правильность и полноту в нем изложенного, при этом замечаний ни от кого не поступило; 

протоколом обыска с фототаблицей к нему от 02 октября 2023 года, согласно которому с участием свидетелей Б.И.Н. и Л.С.Л. в присутствии понятых Р.В.А. и Б.Л.С. сотрудником полиции А.А.О.. проведен обыск в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, арендуемом ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: «NZ Safari» в количестве 50 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 48 пачек, «NZ BLACK POWER TF» в количестве 28 пачек, «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 57 пачек, «QUEEN Menthol» в количестве 22 пачек, «Корона KALIPSO Special Gold» в количестве 16 пачек, «Minsk capital MS» в количестве 11 пачек, «Корона слим» в количестве 24 пачек, «Корона стиль» в количестве 19 пачек, «Minsk capital» в количестве 19 пачек, «DOVE PLATINUM compact (made in Europe)» в количестве 15 пачек, «DOVE PLATINUM compact (р. Беларусь)» в количестве 12 пачек, «Minsk city MS» в количестве 28 пачек, «Dove Gold compact» в количестве 11 пачек, «Portal Gold» в количестве 9 пачек, «ФЭСТ 7» в количестве 20 пачек, «Корона» в количестве 17 пачек, «MILANO FIZZ capsules» в количестве 7 пачек, «Dubao nightblue» в количестве 12 пачек, «KENO CLUB BLUEBERRY MINT» в количестве 10 пачек, «ORIS PULSE mojito Super Slims» в количестве 7 пачек, «Корона 24» в количестве 13 пачек, «MAC QUEEN SIZE» в количестве 10 пачек, «ORIS INTENSE Summer FIZZ» в количестве 5 пачек, «ORIS INTENSE Purple FIZZ» в количестве 2 пачек, «ORIS VANILLA» в количестве 8 пачек, «ORIS INTENSE Tropical Dew» в количестве 8 пачек, «PALOMO Classic» в количестве 4 пачек, «ORIS VANILLA Super Slims» в количестве 5 пачек, «ORIS PULSE MANGO mint» в количестве 7 пачек, «NZ Gold» в количестве 6 пачек, «ORIS CHERRY» в количестве 3 пачек, «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 9 пачек, «MILANO PARIS» в количестве 3 пачек, «ORIS BLACK» в количестве 2 пачек, «Manchester superslims watermelon» в количестве 2 пачек, «Manchester superslims Gum mint» в количестве 1 пачки, «Manchester superslims strawberry» в количестве 1 пачки, «Manchester superslims mango» в количестве 1 пачки, «MILANO NEW YORK» в количестве 1 пачки, «MILANO RED GRAPE nicotine 0,4 mg» в количестве 1 пачки, «MILANO ROSSE» в количестве 1 пачки, «ARIZONA QUEN CRUSH» в количестве 1 пачки, итого в общем количестве 536 пачек, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, а также изъяты мобильный телефон Redmi 10 2022 IMEI 1: № ххх, IMEI 2: № ххх с сим - картой, принадлежащий Свидетель №2, и мобильный телефон Redmi 6А IMEI 1: № ххх, IMEI 2: № ххх с двумя сим - картами и картой памяти, принадлежащий Л.С.Л.., что впоследствии было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 97-105, т. 2 л.д. 77-98, 99-101, т. 3 л.д.122-133, 134). 

Достоверность сведений, приведенных в указанном протоколе, подтверждена показаниями допрошенных в судебном заседании и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ свидетелей А.А.О. - сотрудника полиции, проводившего обыск, Б.И.Н.. (т. 2 л.д. 249-251) и Л.С.Л. (т. 3 л.д. 1-3), присутствовавшими при нем, Р.В.А. и Б.Л.С., участвовавшими в качестве понятых при проведении 02 октября 2023 года в вечернее время сотрудником полиции А.А.О. обыска в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, арендуемом ФИО2, в ходе чего были обнаружены и изъяты, а затем и упакованы в соответствии с действующим законодательством немаркированные табачные изделия в общем количестве 536 пачек, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, а также изъяты мобильный телефон Redmi 10 2022 IMEI 1: № ххх, IMEI 2: № ххх с сим - картой, принадлежащий Б.И.Н.., и мобильный телефон Redmi 6А IMEI 1: № ххх, IMEI 2: № ххх с двумя сим - картами и картой памяти, принадлежащий Л.С.Л., при этом участвующим лицам разъяснялись соответствующие права и обязанности, а по факту осмотра составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены указанные лица, удостоверив своими подписями правильность и полноту в нем изложенного, при этом замечаний ни от кого не поступило; 

протоколом обыска с фототаблицей к нему от 02 октября 2023 года, согласно которому с участием ФИО2 и свидетеля О.Е.М. в присутствии понятых Л.П.С. и Л.А.А. сотрудником полиции В.В.В.. проведен обыск в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, арендуемом ФИО2, в ходе чего были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: «NZ Safari» в количестве 94 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 96 пачек, «ФЭСТ» в количестве 28 пачек, «ФЭСТ 7» в количестве 7 пачек, «KENO CLUB BLUEBERRY MINT LESS SMELL» в количестве 12 пачек, «MILANO PARIS ENTER THE WORLD» в количестве 14 пачек, «ORIS VANILLA» в количестве 19 пачек, «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 6 пачек, «NZ Black» в количестве 30 пачек, «Queen Superslims» в количестве 25 пачек, «Queen Menthol» в количестве 31 пачки, «GOLD portal» в количестве 21 пачки, «ORIS CRERRY» в количестве 20 пачек, «NZ GOLD» в количестве 25 пачек, «ORIS PLUSE Mango mint» в количестве 12 пачек, «Manchester superslims GUM MINT» в количестве 12 пачек, «Manchester superslims DOUBLE APPLE» в количестве 9 пачек, «ORIS PULSE mojito» в количестве 20 пачек, «PLATINUM SEVEN GUM MINT» в количестве 14 пачек, «MILANO nicotine 0.4 mg синие» в количестве 18 пачек, «MILANO nicotine 0.6 mg красные» в количестве 26 пачек, «PALOMO classic» в количестве 12 пачек, «ORIS Black» в количестве 14 пачек, «MAC QUEEN SIZE classic» в количестве 9 пачек, «CREDO» в количестве 26 пачек, «NZ GOLD compact» в количестве 85 пачек, «Minsk capital» в количестве 32 пачек, «Minsk capital MS» в количестве 46 пачек, «DOVE GOLD compact» в количестве 54 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT (р. Беларусь)» в количестве 4 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT (made in Europe)» в количестве 4 пачек, «Корона 24» в количестве 4 пачек, «Корона» в количестве 48 пачек, «Корона стиль» в количестве 17 пачек, итого в общем количестве 894 пачки, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, а также изъят мобильный телефон Redmi 9А (на корпусе имеется текст «Redmi M2006C3LG …») IMEI: № ххх, № ххх с сим - картой, принадлежащий О.Е.М., что впоследствии было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 109-116, т. 2 л.д. 77-98, 99-101, т. 3 л.д. 152-160, 161). 

Достоверность сведений, приведенных в указанном протоколе, подтверждена показаниями допрошенных в судебном заседании и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ свидетелей Свидетель №9 - сотрудника полиции, проводившего обыск, Свидетель №10 (т. 3 л.д. 55-58), присутствовавшей наряду с ФИО2, Л.П.С. (т. 3 л.д. 118-121) и Л.А.А. (т. 3 л.д. 195-199), участвовавшими в качестве понятых при проведении 02 октября 2023 года в вечернее время сотрудником полиции В.В.В. обыска в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, арендуемом ФИО2, в ходе чего были обнаружены и изъяты, а затем и упакованы в соответствии с действующим законодательством немаркированные табачные изделия в общем количестве 894 пачки, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, а также изъят мобильный телефон Redmi 9А (на корпусе имеется текст «Redmi M2006C3LG …») IMEI: № ххх, № ххх с сим - картой, принадлежащий О.Е.М.., при этом участвующим лицам разъяснялись соответствующие права и обязанности, а по факту осмотра составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены указанные лица, удостоверив своими подписями правильность и полноту в нем изложенного, при этом замечаний ни от кого не поступило; 

протоколом обыска с фототаблицей к нему от 02 октября 2023 года, согласно которому с участием ФИО2 в присутствии понятых Р.В.А. и Л.П.С. сотрудником полиции В.В.В. проведен обыск в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, арендуемом ФИО2, в ходе чего были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: «NZ Safari» в количестве 76 пачек, «MINSK Capital MS» в количестве 137 пачек, «CREDO» в количестве 167 пачек, «Корона слим» в количестве 65 пачек, «PORTAL GOLD» в количестве 170 пачек, «Корона» в количестве 99 пачек, «Marlboro rich mellow flavor special select» в количестве 41 пачки, «ORIS PULSE Mango mint super slims» в количестве 83 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 23 пачек, «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» в количестве 31 пачки, «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ» в количестве 34 пачек, «NZ GOLD COMPACT» в количестве 367 пачек, «QUEEN Menthol» в количестве 35 пачек, «NZ Black» в количестве 40 пачек, «DOVE GOLD COMPACT» в количестве 18 пачек, «NZ 10 TF» в количестве 32 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT (р. Беларусь)» в количестве 56 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT (made in Europe)» в количестве 94 пачек, «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 2 пачек, «ФЭСТ красный» в количестве 11 пачек, «ФЭСТ 7 голубой» в количестве 12 пачек, «NZ GOLD» в количестве 4 пачек, «MAC QUEEN SIZE CLASSIC» в количестве 31 пачки, «MANCHESTER superslims strawberry» в количестве 16 пачек, «MANCHESTER superslims watermelon» в количестве 5 пачек, «MANCHESTER superslims Gum mint» в количестве 5 пачек, «KENO CLUB CLIK BLUEBERRY MINT» в количестве 138 пачек, «Dubao night blue» в количестве 13 пачек, «PALOMO classic» в количестве 2 пачек, «QUEEN Superslims» в количестве 41 пачки, «ORIS PULSE mojito super slims» в количестве 47 пачек, «MILANO RED GRAPE nicotine 0.6 mg (красные)» в количестве 54 пачек, «MILANO RED GRAPE nicotine 0.4 mg (синие)» в количестве 54 пачек, «MANCHESTER superslims Duoble apple» в количестве 5 пачек, «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек, итого в общем количестве 2018 пачек, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, что впоследствии было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 120-127, т. 2 л.д. 77-98, 99-101). 

Достоверность сведений, приведенных в указанном протоколе, подтверждена показаниями допрошенных в судебном заседании и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ свидетелей В.В.В. - сотрудника полиции, проводившего обыск, Р.В.А. и Л.П.С. (т. 3 л.д. 118-121), участвовавшими в качестве понятых при проведении с участием ФИО2 02 октября 2023 года в вечернее время сотрудником полиции В,В.В. обыска в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, арендуемом ФИО2, в ходе чего были обнаружены и изъяты, а затем и упакованы в соответствии с действующим законодательством немаркированные табачные изделия в общем количестве 2018 пачек, которые ФИО2 хранила в целях сбыта, при этом участвующим лицам разъяснялись соответствующие права и обязанности, а по факту осмотра составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены указанные лица, удостоверив своими подписями правильность и полноту в нем изложенного, при этом замечаний ни от кого не поступило; 

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 мая 2024 года, согласно которому осмотрены тетради с записями и товарные накладные, где содержатся сведения, в том числе, об обстоятельствах инкриминируемого подсудимой события преступлений, что впоследствии было признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 96-116, 117);

протоколом выемки с фототаблицей к нему от 11 марта 2024 года, согласно которому у свидетеля Б.Ю,Е. изъят автомобиль марки Hyundai i30 г.р.з. М625КР67, который впоследствии был осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 219-223, 224-230, 231-232); 

протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от 23 мая 2024 года с фототаблицей к нему, в ходе которой последняя указала на место - нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, арендуемое ею с зимы 2022 года по 14 октября 2023 года, где она хранила немаркированные табачные изделия в целях сбыта, изъятые 02 октября 2023 года сотрудниками полиции во время обыска (т. 3 л.д. 231-234);

заключением эксперта №№ 21, 22 от 09 февраля 2024 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет из пачек сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку (т. 2 л.д. 109-114); 

заключением эксперта №№ 19, 20 от 09 февраля 2024 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет из пачек сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку (т. 2 л.д. 120-127); 

заключением эксперта №№ 11,12 от 06 февраля 2024 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет из пачек сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку (т. 2 л.д. 133-142); 

заключением эксперта №№ 13,14 от 02 февраля 2024 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет из пачек сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку (т. 2 л.д. 148-157); 

заключением эксперта №№ 17,18 от 08 февраля 2024 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет из пачек сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana L. и представляет собой табачную мешку (т. 2 л.д. 163-171); 

заключением эксперта № 125р от 13 мая 2024 года, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона Honor NTN-LX1, а также на представленной на экспертизу SIM - карте имеется пользовательская информация (в том числе информация о посещении Интернет ресурсов и об общении пользователей в сети Интернет), которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600137DE3046X20060618B». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона Honor NTN-LX1 обнаружена информация, содержащая ключевые слова: «табак», «Беларусь», «арабские», «сигареты», «ОАЭ», «NZ», «Minsk», «Минск» и «Корона», которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600137DE3046X20060618B». При этом информации, содержащей ключевые слова: «табачка», «беларусские», «сиги», «DOVE», «Oris», «Manchester», «Milano» и «Корона» не обнаружено (т. 2 л.д. 190-192); 

заключением эксперта № 126р от 13 мая 2024 года, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-A207F», а также на представленных на экспертизу двух SIM - картах имеется пользовательская информация (в том числе информация о посещении Интернет ресурсов и об общении пользователей в сети Интернет), которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600136DE3046X20060608B». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung SM-A207F» обнаружена информация, содержащая ключевые слова: «табак», «Беларусь», «арабские», «сигареты», «сиги», «NZ», «Minsk», «Oris», «Milano», «Минск» и «Корона», которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600136DE3046X20060608B». При этом информации, содержащей ключевые слова: «табачка», «беларусские», «ОАЭ», «DOVE» и «Manchester» не обнаружено (т. 2 л.д. 197-199); 

заключением эксперта № 127р от 03 мая 2024 года, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Redmi M2006C3LG», а также на представленной на экспертизу SIM - карте имеется пользовательская информация (в том числе информация о посещении Интернет ресурсов и об общении пользователей в сети Интернет), которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600136DE3046X20060602B». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Redmi M2006C3LG» обнаружена информация, содержащая ключевые слова: «Минск», «сигареты» и «NZ», которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LK600136DE3046X20060602B». При этом информации, содержащей ключевые слова: «табак», «табачка», «Беларусь», «беларусские», «арабские», «сиги», «ОАЭ», «DOVE», «Minsk», «Oris», «Manchester», «Milano», «Корона», «Minsk» не обнаружено (т. 2 л.д. 204-206); 

заключением эксперта № 128р от 06 мая 2024 года, согласно которому в памяти представленных на экспертизу мобильных телефонов «Redmi 6A» и «Redmi 10», а также на представленных на экспертизу трех SIM - картах и карте памяти имеется пользовательская информация (в том числе информация о посещении Интернет ресурсов и об общении пользователей в сети Интернет), которая скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «DBRF05CC25111357». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Redmi 10» обнаружена информация, содержащая ключевое слово: «сигареты», которая скопирована на вышеописанный оптический диск, однако, информации, содержащей ключевые слова: «табак», «табачка», «Беларусь», «беларусские», «арабские», «сиги», «ОАЭ», «NZ», «DOVE», «Minsk», «Oris», «Manchester», «Milano», «Минск», «Корона», «Minsk» не обнаружено. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Xiaomi 21121119SG …» (IMEI 1: 865010065213780 ….) обнаружена информация, содержащая ключевые слова: «сигареты» и «NZ», которая скопирована на вышеописанный оптический диск, однако, информации, содержащей ключевые слова: «табак», «табачка», «Беларусь», «беларусские», «арабские», «сиги», «ОАЭ», «DOVE», «Minsk», «Oris», «Manchester», «Milano», «Минск», «Корона», «Minsk» не обнаружено. На представленной на экспертизу карте памяти информации, содержащей ключевые слова: «табак», «табачка», «Беларусь», «беларусские», «арабские», «сигареты», «сиги», «ОАЭ», «NZ», «DOVE», «Minsk», «Oris», «Manchester», «Milano», «Минск», «Корона», «Minsk» не обнаружено (т. 2 л.д. 211-213); 

заключением специалиста № 33 от 20 марта 2024 года, согласно которому стоимость немаркированной табачной продукции, обнаруженной и изъятой 02 октября 2023 года в ходе обыска по месту жительства (регистрации) ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, а также обыска в арендуемых последней помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, исходя из установленной единой минимальной цены табачной продукции, составила 968 422 руб., а именно: 106 386 руб. - стоимость табачных изделий, изъятых в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 240 142 руб. - стоимость табачных изделий, изъятых в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 63 784 руб. - стоимость табачных изделий, изъятых в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 558 110 руб. - стоимость табачных изделий, изъятых в ходе обыска по месту жительства (регистрации) ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. Стоимость немаркированной табачной продукции, обнаруженной и изъятой 02 октября 2023 года в автомобиле марки Hyundai i30 г.р.з. М625КР67, припаркованном у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, исходя из установленной единой минимальной цены табачной продукции, составляет 416 500 руб. (т. 3 л.д. 26-37).

Кроме этого вина подсудимой ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также исследованными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 239-242, т. 3 л.д. 224-227, т. 4 л.д. 1-3), где последняя вину в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме, раскаялась, фактические обстоятельства содеянного, указанные в описательной части приговора, не оспаривала, подтвердив, что, действительно, с целью получения большей прибыли в инкриминируемые периоды хранила приобретенные ею в арендуемых нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, где осуществлялась торговля, в том числе, табачными изделиями, а также в находящемся в ее собственности жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, что и было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых 01 июня 2023 года и 02 октября 2023 года по указанным адресам, а также в автомобиле марки Hyundai i30, принадлежащем Б.Ю.Е. припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, при обстоятельствах и в объеме, указанных в описательной части приговора. Продавцы в указанных торговых помещениях были не в курсе того, что реализуемая табачная продукция являлась контрафактной, как и Б.Ю.Н., оказывая помощь в доставлении товара до торговых точек. При оплате заказов немаркированных табачных изделий она использовала банковские карты ПАО Сбербанк своей дочери Г.А.С.. и гражданского супруга А.С.В.., оформленные на имена последних, но фактически находящиеся в ее пользовании, при этом Г.А.С. и А.С.В. были не осведомлены об ее преступных намерениях. Некоторое время она приобретала табачные изделия у Ж.Д.В.., расплачиваясь с ним за приобретаемый товар наличными денежными средствами. Учет реализуемого товара велся продавцами в тетрадях. Также подтвердила как факт принадлежности изъятых немаркированных табачных изделий ей, так и то обстоятельство, что вырученные от продажи данных изделий денежные средства она забирала себе лично. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила, при этом, пояснила, что свою вину признает полностью и раскаивается в содеянном.

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно - процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями, показания которых были исследованы судом, и подсудимой, а также свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимой, судом также не установлено, как и иных возможных объективных оснований для оговора подсудимой указанными свидетелями, перед допросом последние были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, в том числе, с признательными показаниями самой подсудимой, исследованными в порядке ст. 276 УПК РФ, при этом суд учитывает, что допросы ФИО2 в качестве подозреваемой и обвиняемой проведены следователем с соблюдением всех норм УПК РФ и с участием защитника, о чем были составлены соответствующие протоколы, замечаний ни от ФИО2, ни от ее защитника не поступило, и каких - либо нарушений требований закона при этом судом в ходе судебного разбирательства настоящего дела установлено не было, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимой в совершении указанных выше преступлений, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, которые у суда сомнений не вызывают. 

Сомневаться в достоверности вышеуказанных письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких - либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами предварительного расследования не допущено.

Изложенные заключения судебных экспертиз тоже не вызывают у суда сомнений, так как они являются в достаточной мере ясными, полными, обоснованными, соответствуют требованиям, предъявляемым к проведению судебных экспертиз, подтверждаются другими доказательствами по делу, логично и объективно с ними согласуются, по причине чего, суд признает их допустимыми доказательствами и кладет в основу приговора как доказательства виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

Судом также установлено, что оперативно - розыскные мероприятия в отношении подсудимой производились сотрудниками правоохранительных органов с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, а также в соответствии с требованиями ст.ст. 2, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно - розыскную деятельность. Каких - либо нарушений требований закона при производстве оперативно - розыскных мероприятий в отношении подсудимой, а также предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимой в указанных выше преступлениях.

Отдельные ошибки в исследованных протоколах следственных действий и иных доказательствах носят явно выраженный технический характер и не влияют на оценку доказательств как допустимых и достоверных.

Таким образом, суд, оценив совокупность вышеназванных доказательств, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в связи с чем, отсутствуют основания для их исключения, как полученных с нарушением норм УПК РФ, и приходит к выводу о достаточности доказательств в их совокупности для разрешения уголовного дела и доказанности виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, которые у суда сомнений не вызывают. 

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлениях и квалифицирует ее действия по: 

ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере; 

п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере. 

При этом суд исходит из того, что ФИО2, действуя умышленно, в нарушение установленного порядка оборота табачной продукции на территории РФ, в период с мая 2022 года по 01 июня 2023 года хранила в арендуемом ею нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 5 434 пачек общей стоимостью немаркированных табачных изделий на сумму 646 646 руб., что является крупным размером, до момента изъятия их сотрудниками полиции 01 июня 2023 года, а также в период с 01 июня 2023 года по 02 октября 2023 года хранила в арендуемых ею нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также в находящемся в собственности ФИО2 жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и в автомобиле марки Hyundai i30 г.р.з. № ххх, припаркованном у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 11 638 пачек, стоимостью немаркированных табачных изделий на сумму 1 384 922 руб., что является особо крупным размером, до момента изъятия их сотрудниками полиции 02 октября 2023 года.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку «в крупном размере» и «в особо крупном размере», суд исходит из примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, согласно которому крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей, принимая во внимание количество изъятых табачных изделий и их стоимости, которая объективно подтверждается материалами уголовного дела.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из предъявленного подсудимой обвинения по каждому эпизоду квалифицирующий признак преступления «приобретения» как не нашедшего своего подтверждения в судебном заседании, поскольку в нарушение требований ст. 73 УПК РФ, исходя из предъявленного обвинения, органами следствия в части приобретения не установлены место, время, способ и другие обстоятельства совершения ФИО2 приобретения немаркированной табачной продукции, материалы уголовного дела также не содержат указанных сведений, что являются обязательными признаками состава преступления. 

Кроме того, суд считает необходимым исключить из предъявленного подсудимой обвинения по каждому эпизоду квалифицирующий признак преступления «продажа» немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, предусматривающий ответственность за продажу немаркированной табачной продукции в крупном размере на сумму, превышающую 100000 руб. (ч. 5 ст. 171.1 УК РФ), а также в особо крупном размере на сумму, превышающую 1000000 руб. (ч. 6 ст.171.1 УК РФ), поскольку, как установлено судом, а также следует из материалов уголовного дела и предъявленного обвинения, ФИО2 осуществила продажу посредством привлеченного продавца в день «негласной проверочной закупки» 01 июня 2023 года на торговой точке по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции на сумму лишь 85 руб., то есть указанные действия подсудимой не подпадают под квалификацию вышеуказанных норм. 

Вместе с тем, суд не может согласиться с доводами стороны защиты о необходимости квалификации действий подсудимой по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как единого продолжаемого преступления, поскольку после 01 июня 2023 года, когда в арендуемом ФИО2 нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> первый раз была обнаружена и изъята вся контрафактная табачная продукция, последняя вновь стала хранить в целях сбыта приобретенные ею немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, еще в большем количестве, которые были у нее изъяты 02 октября 2023 года в арендуемых ею нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также в находящемся в собственности ФИО2 жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, и в автомобиле марки Hyundai i30 г.р.з. № ххх, припаркованном у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, каких - либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимой, не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ФИО2 деяний суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в полной мере учитывает ею содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести (ч. 5 ст. 171.1 УК РФ), а одно (п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ) в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ - к категории тяжких преступлений, обстоятельства по делу, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни, и жизни ее семьи, и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает по каждому эпизоду преступлений: активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО2 о совершенном ею преступлении представила органам предварительного расследования информацию, способствующую установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию, имеющую значение для дела, правдиво и подробно рассказывала об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе, в ходе ее допросов, а также проверки ее показаний на месте по эпизоду хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, и наличие на ее иждивении совершеннолетнего ребенка - Г.А.С.., дд.мм.гггг года рождения, обучающейся на очной форме в учебном заведении, признание ею в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном.

Судом так же принимаются во внимание сведения о личности подсудимой: ее возраст, состав ее семьи, условия ее жизни и жизни ее семьи, состояние здоровья ее, всех членов ее семьи, близких родственников и совместно проживающих с нею лиц, все имеющиеся у них заболевания, что не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, имеет постоянное место жительства и регистрацию, все положительные характеристики, ранее не судима и впервые совершила преступление как небольшой тяжести, так и тяжкое, трудоустроена и в полной мере иные данные о ее личности. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому эпизоду преступлений суд не усматривает.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, экономического характера преступлений, тяжести содеянного и в полной мере данных о личности подсудимой, ее отношения к совершенным преступлениям, ее поведение до и после совершения преступлений, принимая во внимание требования ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимой ФИО2 возможно без изоляции от общества при назначении ей по каждому эпизоду преступлений наказания, не связанного с лишением свободы, в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ, назначив по совокупности преступлений наказание в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Определяя размер штрафа на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимой и ее семьи, и возможность получения ею заработной платы и иного дохода. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО2 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако, как исключительных, так и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ею преступлений, а равно и иных, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено, также суд не находит оснований для освобождения ее от уголовной ответственности, в том числе, с назначением судебного штрафа в соответствии с положениями ст. 76.2 УК РФ, для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкую, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд также не усматривает по делу оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания, применения рассрочки назначенного наказания, отсрочки отбывания наказания, а также для прекращения уголовного дела или уголовного преследования. 

Арест, наложенный по постановлению Сафоновского районного суда Смоленской области от 23 мая 2024 года на земельный участок с кадастровым номером 67:17:0911901:155, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 711 кв.м., номер государственной регистрации 67:17:0011901:155-67/061/2021-1, кадастровой стоимостью 60 267, 77 руб., принадлежащий ФИО2, следует сохранить в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ: ответы на запрос ПАО «Сбербанк» исх. №927589, исх. № 927600 от 12 апреля 2024 года, исх. № 941690 от 18 апреля 2024 года, оптические диски к заключениям экспертов № 128р от 06 мая 2024 года, № 127р от 03 мая 2024 года, № 126р от 13 мая 2024 года, № 125р от 13 мая 2024 года, находящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при материалах уголовного дела на весь срок его хранения; мобильный телефон «Samsung SM-A207F» (Samsung Galaxy A20s номер модели SM-A207F) IMEI: № ххх, № ххх в прозрачном силиконовом чехле с двумя сим - картами, принадлежащий ФИО2, находящийся при материалах уголовного дела, - передать ФИО2 по принадлежности; мобильный телефон HONOR 50 Lite модель NTN-LX1 IMEI: 867326056724942, 867326056764955 в черном силиконовом чехле с сим - картой и автомобиль марки Hyundai i30 г.р.з. № ххх, находящиеся под сохранной распиской у свидетеля Свидетель №1, - оставить у последнего по принадлежности; мобильный телефон Redmi 9А (на корпусе имеется текст «Redmi M2006C3LG …») IMEI: № ххх, № ххх с сим - картой, принадлежащий Свидетель №10, находящийся у последней под сохранной распиской, - оставить у Свидетель №10 по принадлежности; мобильный телефон Redmi 10 2022 IMEI 1: № ххх, IMEI 2: № ххх с сим - картой, принадлежащий Свидетель №2, находящийся у последней под сохранной распиской, - оставить у Свидетель №2 по принадлежности; мобильный телефон Redmi 6А IMEI 1: № ххх, IMEI 2: № ххх с двумя сим - картами и картой памяти, принадлежащий Свидетель №3, находящийся у последней под сохранной распиской, - оставить у Свидетель №3 по принадлежности; 4 тетради, 64 товарные накладные и 2 листа формата А5 с наименованиями сигарет, изъятые в ходе осмотра места происшествия 01 июня 2023 года, а также немаркированные специальными марками РФ табачные изделия в общем количестве 17 072 пачки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 01 июня 2023 года и в ходе обысков и осмотра места происшествия 02 октября 2023 года, находящиеся в КХВД ПП по Холм - Жирковскому району, - хранить до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленных лиц, выделенного в отдельное производство.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание по:

ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей,

п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 420 000 (четырехсот двадцати тысяч) рублей. 

Разъяснить ФИО2, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки его выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Согласно ч. 2 ст. 31 УИК РФ в случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. 

Одновременно разъяснить ФИО2, что согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. 

Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: получатель: УФК по Смоленской области (МО МВД России «Сафоновский» л/с 

<

***>); Казначейский счет: 03100643000000016300; Счет: 40102810445370000055; БИК: 016614901; Банк получателя: Отделение Смоленск Банка России / УФК по Смоленской области г. Смоленск; ИНН: 

<

***>; КПП: 672601001; ОКТМО: 66641101; КБК: 18811603200010000140 - поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда.

Арест, наложенный по постановлению Сафоновского районного суда Смоленской области от 23 мая 2024 года на земельный участок с кадастровым номером 67:17:0911901:155, расположенный по адресу: Смоленская область, Сафоновский район, садоводческое общество шахтоуправление «Сафоновское», площадью 711 кв.м., номер государственной регистрации 67:17:0011901:155-67/061/2021-1, кадастровой стоимостью 60 267, 77 руб., принадлежащий ФИО2, - сохранить в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: ответы на запрос ПАО «Сбербанк» исх. № 927589, исх. № 927600 от 12 апреля 2024 года, исх. № 941690 от 18 апреля 2024 года, оптические диски к заключениям экспертов № 128р от 06 мая 2024 года, № 127р от 03 мая 2024 года, № 126р от 13 мая 2024 года, № 125р от 13 мая 2024 года, находящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при материалах уголовного дела на весь срок его хранения; мобильный телефон «Samsung SM-A207F» (Samsung Galaxy A20s номер модели SM-A207F) IMEI: № ххх, № ххх в прозрачном силиконовом чехле с двумя сим - картами, принадлежащий ФИО2, находящийся при материалах уголовного дела, - передать ФИО2 по принадлежности; мобильный телефон HONOR 50 Lite модель NTN-LX1 IMEI: № ххх, № ххх в черном силиконовом чехле с сим - картой и автомобиль марки Hyundai i30 г.р.з. М625КР67, находящиеся под сохранной распиской у свидетеля Свидетель №1, - оставить у последнего по принадлежности; мобильный телефон Redmi 9А (на корпусе имеется текст «Redmi M2006C3LG …») IMEI: № ххх, № ххх с сим - картой, принадлежащий Свидетель №10, находящийся у последней под сохранной распиской, - оставить у Свидетель №10 по принадлежности; мобильный телефон Redmi 10 2022 IMEI 1: № ххх, IMEI 2: № ххх с сим - картой, принадлежащий Свидетель №2, находящийся у последней под сохранной распиской, - оставить у Свидетель №2 по принадлежности; мобильный телефон Redmi 6А IMEI 1: № ххх, IMEI 2: № ххх с двумя сим - картами и картой памяти, принадлежащий Свидетель №3, находящийся у последней под сохранной распиской, - оставить у Свидетель №3 по принадлежности; 4 тетради, 64 товарные накладные и 2 листа формата А5 с наименованиями сигарет, изъятые в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг, а также немаркированные специальными марками РФ табачные изделия в общем количестве 17 072 пачки, изъятые в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг и в ходе обысков и осмотра места происшествия дд.мм.гггг, находящиеся в КХВД ПП по Холм - Жирковскому району, - хранить до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленных лиц, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осужденной защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья /подпись/ В.М. Величко

Копия верна.

Судья Сафоновского районного суда

Смоленской области В.М. Величко